
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

SENĀTA LĒMUMS 
 

No RTU 2010. gada 27. septembra Senāta sēdes (protokols Nr. 543) 
 

Par RTU rektora vēlēšanu nolikumu 
 

1. Atzīt par juridisko spēku zaudējušu 2004. gada 27. septembra RTU Senāta sēdē 
(protokols Nr. 489) apstiprināto RTU rektora vēlēšanu nolikumu. 

2. Apstiprināt RTU rektora vēlēšanu nolikumu jaunā redakcijā. 
 

Rīgas Tehniskās universitātes rektora vēlēšanu nolikums 
 
1. Kārtējās RTU rektora (turpmāk tekstā - Rektors) vēlēšanas notiek ne vēlāk kā vienu 

mēnesi pirms amatā esošā Rektora pilnvaru laika beigām. 
2. Atbilstoši RTU Satversmei, Rektoru uz 5 (pieciem) gadiem, bet ne vairāk kā divus 

termiņus pēc kārtas, no dabaszinātņu, inženierzinātņu, arhitektūras, vides zinātņu un 
vadībzinātņu profesoru vidus ievēl RTU Akadēmiskā sapulce. 

3. RTU Senāts ne vēlāk kā četrus mēnešus pirms amatā esošā Rektora pilnvaru termiņa 
beigām nosaka Rektora vēlēšanām sasaucamās RTU Akadēmiskās sapulces datumu un 
apstiprina Rektora vēlēšanu komisiju (turpmāk tekstā - Vēlēšanu komisija). Vēlēšanu 
komisija darbojas saskaņā ar RTU Senāta apstiprinātu nolikumu. 

4. Vēlēšanu komisija paziņo par Rektora amata kandidātu izvirzīšanas sākumu RTU mājas 
lapā internetā www.rtu.lv (turpmāk tekstā - RTU mājas lapa), izvieto paziņojumu uz 
RTU Senāta ziņojumu dēļa un ievieto sludinājumu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. 

5. Par Rektoru var ievēlēt profesoru, kura darba stāžs RTU ir ne mazāks par pieciem 
gadiem. 

6. Rektora amata kandidātus ir tiesīgas izvirzīt RTU fakultāšu domes vai direktoru 
padomes, RTU patstāvīgie institūti (RTU Humanitārais institūts, RTU Valodu institūts, 
Neorganiskās ķīmijas institūts) un RTU Studentu parlaments. Savu kandidatūru var 
izvirzīt profesors pats, ja to atbalsta ne mazāk kā trīsdesmit pie akadēmiskā personāla 
piederošo RTU darbinieku, kuriem RTU ir pamatdarbavieta. 

7. Pieteikumu par Rektora amata kandidātu (1. vai 2. pielikums) tā izvirzītājs iesniedz 
Vēlēšanu komisijai ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc rektora vēlēšanu sludinājuma 
publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. Pieteikumā jābūt iekļautām šādām ziņām: 
Rektora amata kandidāta vārds, uzvārds, zinātniskais grāds, ieņemamais amats, darba 
stāžs RTU un kandidāta izvirzītājs. Kandidāta paraksts uz pieteikuma apliecina viņa 
piekrišanu balotēties. Kopā ar pieteikumu jāiesniedz Rektora amata kandidāta 
Curriculum Vitae (CV) un plānotā Rektora darbības programma. 

8. Lēmumu par Rektora vēlēšanām pielaistajiem Rektora amata kandidātiem, viņu CV un 
darbības programmu Vēlēšanu komisija izziņo RTU mājas lapā un uz RTU Senāta 
ziņojumu dēļa.  



2	  
	  

9. Noraidītie Rektora amata kandidāti trīs darba dienu laikā pēc Vēlēšanu komisijas 
lēmuma paziņošanas var lēmumu apstrīdēt, iesniedzot Senātam argumentētu rakstisku 
protestu. Senāts ārkārtas sēdē izskata protestu trīs darba dienu laikā pēc tā iesniegšanas 
un pieņem lēmumu, kuru rakstiski paziņo protesta iesniedzējam un izziņo RTU mājas 
lapā un uz RTU Senāta ziņojumu dēļa. 

10. Vēlēšanu komisija organizē Rektora vēlēšanām pielaisto Rektora amata kandidātu 
tikšanos ar RTU kolektīva pārstāvjiem, nodrošinot visiem kandidātiem vienādas iespējas 
izklāstīt savu darbības programmu. 

11. Akadēmiskā sapulce ir tiesīga balsot par Rektora ievēlēšanu, ja tajā piedalās ne mazāk kā 
2/3 (divas trešdaļas) no Akadēmiskajā sapulcē ievēlēto locekļu skaita. 

12. RTU Akadēmiskās sapulces, kurā notiek Rektora vēlēšanas, norises kārtība: 
12.1. Sapulci vada Akadēmiskās sapulces priekšsēdētājs. 
12.2. Vēlēšanu komisija veic Akadēmiskās sapulces dalībnieku reģistrēšanu un 

informē Akadēmiskās sapulces priekšsēdētāju par reģistrēto dalībnieku skaitu. 
Vēlēšanu komisija katram reģistrētajam Akadēmiskās sapulces dalībniekam pēc 
parakstīšanās vēlēšanu dalībnieku reģistrācijas lapā izsniedz vēlēšanu zīmi, kurā 
kopējā sarakstā alfabēta secībā pēc uzvārdiem ir ierakstīti vēlēšanām pielaistie 
Rektora amata kandidāti. 

12.3. Sapulces vadītājs iepazīstina Akadēmisko sapulci ar dalībnieku reģistrēšanas 
rezultātiem un izvirza atklātai balsošanai jautājumu par sapulces atklāšanu, 
protokolētāja apstiprināšanu un sapulces darba kārtību. 

12.4. Akadēmiskās sapulces darba kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: 1) Vēlēšanu 
komisijas ziņojums par vēlēšanām pielaistajiem Rektora amata kandidātiem, 2) 
balsu skaitīšanas komisijas vēlēšanas, 3) Rektora vēlēšanas, 4) balsošanas 
rezultātu apstiprināšana. 

12.5. Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs iepazīstina Akadēmisko sapulci ar Rektora 
amatam izvirzīto un Rektora vēlēšanām pielaisto kandidātu sarakstu, pamato 
sarakstā neiekļauto Rektora amata kandidātu noraidīšanas iemeslus, iepazīstina 
Akadēmisko sapulci ar vēlēšanām pielaisto kandidātu iesniegtajiem 
dokumentiem un atbild uz Vēlēšanu komisijai adresētajiem jautājumiem. 

12.6. Akadēmiskās sapulces priekšsēdētājs iepazīstina Akadēmisko sapulci ar vēlēšanu 
zīmes veidlapu (3. pielikums), detalizēti izskaidrojot balsošanas kārtību, kurā 
aizklāti balsojot, sapulces dalībniekiem ir jāizsaka sava attieksme pret katru no 
kandidātiem, nosvītrojot (balsojums „pret“) vai atstājot (balsojums „par“) 
vēlēšanu zīmē attiecīgā kandidāta vārdu un uzvārdu. Vēlēšanu zīme ir uzskatāma 
par nederīgu, ja tā ir bojāta, vai ja tajā nenosvītrots atstāts vairāk nekā viens 
Rektora amata kandidāts.  

12.7. Akadēmiskā sapulce, atklāti balsojot, ievēl Balsu skaitīšanas komisiju piecu 
cilvēku sastāvā. Komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs, kuru, atklāti balsojot, ar 
vienkāršu balsu vairākumu no sava vidus ievēl Balsu skaitīšanas komisijas 
locekļi (4. pielikums). 

12.8. Balsu skaitīšanas komisija pārliecinās, ka vēlēšanu kaste ir tukša, un aizzīmogo 
to ar RTU zīmogu. 

12.9. Klātesošie Akadēmiskā sapulces dalībnieki, aizklāti balsojot, izsaka savu 
attieksmi pret katru no kandidātiem, nosvītrojot vai atstājot vēlēšanu zīmē 
attiecīgā kandidāta vārdu un uzvārdu. 

12.10. Akadēmiskās sapulces locekļi aizpildītās vēlēšanu zīmes iemet slēgtā vēlēšanu 
kastē, kas aizzīmogota ar RTU zīmogu. 

12.11. Pēc balsošanas pabeigšanas Balsu skaitīšanas komisija atsevišķā telpā veic balsu 
skaitīšanu, sastāda vēlēšanu rezultātu protokolu, fiksējot balsošanas rezultātus (5. 



3	  
	  

pielikums). Protokolu paraksta visi Balsu skaitīšanas komisijas locekļi. 
12.12. Balsu skaitīšanas komisijas vadītājs ziņo Akadēmiskajai sapulcei par Balsu 

skaitīšanas komisijas pieņemtajiem lēmumiem (nolasa Balsu skaitīšanas 
komisijas protokolus Nr. 1 un Nr. 2). 

12.13. Akadēmiskā sapulce, atklāti balsojot, lemj par balsošanas rezultātu pareizības 
apstiprināšanu. 

13. Par ievēlētu uzskatāms tas kandidāts, par kuru nobalsojuši vairāk nekā puse no sapulcē 
klātesošajiem Akadēmiskās sapulces dalībniekiem. Ja neviens no Rektora amata 
kandidātiem balsošanas pirmajā kārtā nav ieguvis vairāk nekā pusi no klātesošo 
Akadēmiskās sapulces locekļu balsīm, tad Akadēmiskā sapulce otrajā balsošanas kārtā 
balso atkārtoti par tiem diviem kandidātiem, kuri pirmajā kārtā ir ieguvuši lielāko balsu 
skaitu. Ja pirmajā kārtā starp trijiem visvairāk balsis ieguvušajiem Rektora amata 
kandidātiem divi kandidāti ir ieguvuši vienādu balsu skaitu, tad otrajā kārtā balsošana 
notiek par pirmajiem trijiem visvairāk balsu ieguvušajiem kandidātiem. 

14. Ja arī otrajā balsošanas kārtā neviens Rektora amata kandidāts neiegūst vairāk nekā pusi 
Akadēmiskās sapulces locekļu balsu, tad Vēlēšanu komisija 2 (divu) mēnešu laikā rīko 
atkārtotas vēlēšanas, kuru organizēšanai RTU Senāts var apstiprināt jaunu Vēlēšanu 
komisijas sastāvu. 

15. Vienas nedēļas laikā pēc Rektora vēlēšanām RTU informē Izglītības un zinātnes 
ministriju (turpmāk tekstā - IZM) par vēlēšanu rezultātiem. 

16. Jaunievēlētais Rektors sāk pildīt amata pienākumus pēc viņa apstiprināšanas Latvijas 
Republikas Ministru kabinetā. Ja Rektors netiek apstiprināts Ministru kabinetā, RTU 
divu mēnešu laikā pēc Ministru kabineta lēmuma pieņemšanas organizē atkārtotas 
Rektora vēlēšanas. Līdz atkārtotajās vēlēšanās ievēlēta Rektora apstiprināšanai Ministru 
kabinets ieceļ IZM izvirzītu Rektora vietas izpildītāju. Ministru kabinetā neapstiprinātais 
Rektora amata kandidāts atkārtotajās Rektora vēlēšanās nepiedalās. 

17. Rektora vēlēšanu rezultāti tiek publiskoti RTU mājas lapā un izliekot paziņojumu uz 
Senāta ziņojumu dēļa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4	  
	  

1. pielikums 
2010. gada 27. septembra (protokols Nr. 543) 

RTU Senāta lēmumam par rektora vēlēšanu nolikumu  
 

Kandidāta pieteikums RTU rektora vēlēšanām* 
 
RTU ...................................................................................................................................... 
(struktūrvienības nosaukums) 
 
izvirza RTU rektora vēlēšanām sekojošu kandidātu:  
 
................................................................................................................................. 
(RTU rektora amata kandidāta vārds, uzvārds, personas kods) 
 
 
................................................................................................................................. 
(zinātniskais grāds) 
 
 
................................................................................................................................. 
(ieņemamais amats RTU) 
 
 
................................................................................................................................. 
(darba stāžs RTU) 
 
..............................................................................................  
(Rektora kandidātu izvirzošās struktūrvienības lēmuma 
pieņemšanas datums, sēdes protokola numurs) 

.............................................. 
(Rektora kandidātu 
izvirzošās struktūrvienības 
vadītāja paraksts) 

 
 
 
Kandidāta apliecinājums 
 
Ar šo apliecinu, ka es ............................................................................. piekrītu balotēties 
(vārds, uzvārds) 
RTU rektora vēlēšanās, un ka attiecībā uz mani nepastāv Augstskolu likumā noteiktie 
ierobežojumi uz tiesībām ieņemt RTU rektora amatu. 
 
RTU rektora amata kandidāts: .............................................. 
      (paraksts, datums) 
 
 
 
* Aizpilda, ja rektora kandidātu vēlēšanām izvirza RTU struktūrvienība 
 
 
 
 



5	  
	  

2. pielikums 
2010. gada 27. septembra (protokols Nr. 543) RTU Senāta lēmumam  

par rektora vēlēšanu komisijas nolikumu  
 

Kandidāta pieteikums RTU rektora vēlēšanām* 
 
Mēs, apakšā parakstījušies RTU akadēmiskā personāla pārstāvji, atbalstām sekojošu 
kandidātu RTU rektora vēlēšanām: 
 

................................................................................................................................. 
(RTU rektora amata kandidāta vārds, uzvārds, personas kods) 
 
 
................................................................................................................................. 
(zinātniskais grāds) 
 
 
................................................................................................................................. 
(ieņemamais amats RTU) 
 
 
................................................................................................................................. 
(darba stāžs RTU) 
 

 
 
 
 
Kandidāta apliecinājums 
 
Ar šo apliecinu, ka es ............................................................................................... piekrītu 
balotēties 
(vārds, uzvārds) 
RTU rektora vēlēšanās, un ka attiecībā uz mani nepastāv Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos  noteiktie ierobežojumi uz tiesībām ieņemt RTU rektora amatu. 
 
RTU rektora amata kandidāts: .............................................. 
      (paraksts, datums) 
 
 
 
 
 
* Aizpilda, ja rektora kandidāts vēlēšanām sevi izvirza pats un viņu atbalsta atsevišķi RTU 
akadēmiskā personāla pārstāvji. 
 
 
 
 
 



Rektora kandidāta ................................................................................ (personas kods ..........................................) atbalstītāju saraksts: 
Nr. Vārds Uzvārds Personas kods RTU struktūrvienība Ieņemamais amats (pamatdarbs) Datums Paraksts 
1.         
2.         
3.         
4.         
5.         
6.         
7.         
8.         
9.         
10.         
11.         
12.         
13.         
14.         
15.         
16.         
17.         
18.         
19.         
20.         
21.         
22.         
23.         
24.         
25.         
26.         
27.         
28.         
29.         
30.         



3. pielikums 
2010. gada 27. septembra (protokols Nr. 543) RTU Senāta lēmumam  

par rektora vēlēšanu nolikumu  
 

 
RTU rektora vēlēšanu zīme 28.12.2010. 

 
 

Kandidāts 
Vārds Uzvārds 
Vārds Uzvārds 
Vārds Uzvārds 
Vārds Uzvārds 
Vārds Uzvārds 

 
Vēlēšanu zīmē drīkst atstāt nenosvītrotu tikai VIENA kandidāta vārdu un uzvārdu (balsojums 
„par”). 
Nosvītrojot kandidāta vārdu un uzvārdu, Jūs esat balsojuši „pret” šo kandidātu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8	  
	  

4. pielikums 
2010. gada 27. septembra (protokols Nr. 543) RTU Senāta lēmumam  

par rektora vēlēšanu nolikumu  
 

Rīgā,  ............................................................. 
                                                                                               (datums) 

 
RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas 

PROTOKOLS Nr. 1 
(par RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētāja vēlēšanām) 

 
RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas locekļi 
1) ................................................................ 
2) ................................................................ 
3) ............................................................... 
4) ................................................................ 
5) ................................................................ 
atklāti balsojot, ar ...... balsīm „par“, ..... balsīm „pret“, ...... locekļiem „atturoties“ par  RTU 
rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas priekšsēdētāju ievēlēja 
................................................................ . 
 
RTU rektora vēlēšanu Balsu skaitīšanas komisijas locekļi: 
 
.............................................................................................. 
(paraksts un atšifrējums) 
 
.............................................................................................. 
(paraksts un atšifrējums) 
 
.............................................................................................. 
(paraksts un atšifrējums) 
 
.............................................................................................. 
(paraksts un atšifrējums) 
 
.............................................................................................. 
(paraksts un atšifrējums) 
 
 
 
 
 
 
 
 


